DECRETO Nº 3.789
DE 14 DE SETEMBRO DE 2001

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NA IMPORTÂNCIA DE
R$ 223.000,00 (DUZENTOS E VINTE E TRÊS MIL REAIS)
AUTORIZADO PELO ARTIGO 4º, INCISO II, DA LEI N.º
1912, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2000 E PELA LEI N.º 1.959,
DE 06 DE SETEMBRO DE 2001 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

BETO MANSUR , Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

D E C R E T A :

Artigo 1º – Fica aberto no Departamento de Contabilidade da Secretaria Municipal de
Economia e Finanças, Crédito Suplementar na importância de R$223.000,00 (Duzentos e vinte e três
mil reais), autorizado pelo artigo 4º, inciso II, da Lei n.º 1.912, de 14 de dezembro de 2000 e pela Lei
n.º 1.959, de 06 de setembro de 2001, destinado a suplementar as seguintes dotações do orçamento
vigente:

1111 –– SSEECCRREETTAARRII AA DDEE GGOOVVEERRNNOO EE PPRROOJJEETTOOSS EESSTTRRAATTÉÉGGII CCOOSS
11111100 –– GGAABBII NNEETTEE DDAA SSGGPPEE EE UUNNII DDAADDEESS SSUUBBOORRDDII NNAADDAASS
11111100..33113322..0033..0077..002211..22002266
Outros Serviços e Encargos ........................................................................................................25.000,00
1133 –– SSEECCRREETTAARRII AA DDEE AADDMM II NNII SSTTRRAAÇÇÃÃOO
11331100 –– GGAABBII NNEETTEE DDAA SSEEAADD EE UUNNII DDAADDEESS SSUUBBOORRDDII NNAADDAASS
11331100..33113322..0033..0077..002211..22112266
OOuuttrrooss SSeerrvviiççooss ee EEnnccaarrggooss ........................................................................................................ 10.000,00
1177 –– SSEECCRREETTAARRII AA DDEE DDEESSEENNVVOOLL VVII MM EENNTTOO UURRBBAANNOO EE AAMM BBII EENNTTAALL
11771100 –– GGAABBII NNEETTEE DDAA SSEEDDUURRBBAAMM EE UUNNII DDAADDEESS SSUUBBOORRDDII NNAADDAASS
11771100..44221100..1100..5588..332233..11882200
AAqquuiissiiççããoo ddee IImmóóvveeiiss.................................................................................................................. 104.000,00
11771100..33113322..0033..0077..002211..22002266
OOuuttrrooss SSeerrvviiççooss ee EEnnccaarrggooss ........................................................................................................ 74.000,00
2222 –– SSEECCRREETTAARRII AA DDEE CCUULL TTUURRAA
22221100 –– GGAABBII NNEETTEE DDAA SSEECCUULL TT EE UUNNII DDAADDEESS SSUUBBOORRDDII NNAADDAASS
22221100..33113311..0088..4488..224477..22117777
RReemmuunneerraaççããoo ddee SSeerrvviiççooss PPeessssooaaiiss ............................................................................................ 10.000,00

223.000,00

Artigo 2º – As despesas decorrentes da abertura do Crédito Suplementar de que trata o artigo
anterior serão cobertas com os recursos oriundos da anulação parcial das seguintes dotações
orçamentárias:

1100 –– EEXXEECCUUTTII VVOO
11001100 –– GGAABBII NNEETTEE DDOO PPRREEFFEEII TTOO EE UUNNII DDAADDEESS SSUUBBOORRDDII NNAADDAASS
11001100..33113322..0033..0077..002211..22002299
Outros Serviços e Encargos ........................................................................................................ 55.000,00
1111 –– SSEECCRREETTAARRII AA DDEE GGOOVVEERRNNOO EE PPRROOJJEETTOOSS EESSTTRRAATTÉÉGGII CCOOSS
11111100 –– GGAABBII NNEETTEE DDAA SSGGPPEE EE UUNNII DDAADDEESS SSUUBBOORRDDII NNAADDAASS
11111100..44112200..0033..0077..002211..22004411
Equipamentos e Material Permanente ........................................................................................ 15.000,00
11111100..44113300..0033..0099..004433..22229900
Programa de Modernização da Adeministração Tributária Municipal ....................................... 10.000,00
1133 –– SSEECCRREETTAARRII AA DDEE AADDMM II NNII SSTTRRAAÇÇÃÃOO
11331100 –– GGAABBII NNEETTEE DDAA SSEEAADD EE UUNNII DDAADDEESS SSUUBBOORRDDII NNAADDAASS
11331100..33113322..0033..0077..002211..22002266
Outros Serviços e Encargos ........................................................................................................ 1.219,68
11331100..33113322..1166..0077..002211..22115511
Outros Serviços e Encargos ........................................................................................................ 583,20
11331100..33228800..1155..8844..550000..22114477
PASEP ........................................................................................................................................ 1.335,22
11331100..33113322..0033..0077..002211..22002299
OOuuttrrooss SSeerrvviiççooss ee EEnnccaarrggooss....................................................................................... 10.000,00
1166 –– SSEECCRREETTAARRII AA DDEE AAÇÇÃÃOO CCOOMM UUNNII TTÁÁRRII AA EE CCII DDAADDAANNII AA
11661100 –– GGAABBII NNEETTEE DDAA SSEEAACC EE UUNNII DDAADDEESS SSUUBBOORRDDII NNAADDAASS
11661100..33113322..1155..0077..002211..22002299
OOuuttrrooss SSeerrvviiççooss ee EEnnccaarrggooss....................................................................................... 19.891,40
11661100..33113311..1155..8811..448866..22223355
Remuneração de Serviços Pessoais ............................................................................................ 2.466,00
11661100..33113322..1155..8811..448866..22223355
Outros Serviços e Encargos ........................................................................................................ 5.000,00
11771100 –– GGAABBII NNEETTEE DDAA SSEEDDUURRBBAAMM EE UUNNII DDAADDEESS SSUUBBOORRDDII NNAADDAASS
11771100 –– GGAABBII NNEETTEE DDAA SSEEDDUURRBBAAMM EE UUNNII DDAADDEESS SSUUBBOORRDDII NNAADDAASS
11771100..44111100..1100..5588..332233..11114400
OObbrraass ee IInnssttaallaaççõõeess ................................................................................................... 74.000,00
2200 –– PPRROOCCUURRAADDOORRII AA GGEERRAALL DDOO MM UUNNII CCÍÍ PPII OO
22001100 –– GGAABBII NNEETTEE DDAA PPGGMM EE UUNNII DDAADDEESS SSUUBBOORRDDII NNAADDAASS
22001100..33113322..0022..0044..002211..22002266
Outros Serviços e Encargos ........................................................................................................ 11.340,00
2222 –– SSEECCRREETTAARRII AA DDEE CCUULL TTUURRAA
22221100 –– GGAABBII NNEETTEE DDAA SSEECCUULL TT EE UUNNII DDAADDEESS SSUUBBOORRDDII NNAADDAASS
22221100..33113322..0088..4488..224477..22117711
Outros Serviços e Encargos ........................................................................................................ 7.164,50
22221100..44112200..0088..4488..224477..22117777
Equipamentos e Material Permanente ........................................................................................ 10.000,00

223.000,00

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.
Palácio "José Bonifácio", em 14 de setembro de 2001.

BETO MANSUR
Prefeito Municipal

MÍRIAN CAJAZEIRA VASQUES MARTINS DINIZ
Secretária Municipal de Economia e Finanças

Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em

14 de setembro de 2001.

ANTONIO CARLOS BLEY PIZARRO
Chefe do Departamento